

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

สำหรับผลการดำเนินงาน ไตรมาสที่ 2 ประจำปี 2569

บริษัท ศิครินทร์ จำกัด (มหาชน)

ESG

Environmental Social
Governance



Sincere Guardian

ที่ ศค. 2101/2569

13 สิงหาคม 2569

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 2 ประจำปี 2569

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ศิครินทร์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ” หรือ “SKR”) และบริษัทย่อย ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 ซึ่งได้ผ่านการสอบทานโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้วนั้น บริษัทฯ ขอเรียนชี้แจงดังนี้

บทวิเคราะห์สำหรับผู้บริหาร

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการดำเนินงานรวมในไตรมาสที่ 2 ปี 2569 (“ไตรมาสที่ 2/2569”) จำนวน 1,377.87 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 10.76 จากจำนวน 1,544.02 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 2/2568 มีสาเหตุมาจากการลดลงของรายได้จากการรักษาพยาบาลจำนวน 165.01 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 10.83 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการลดลงของจำนวนผู้มาใช้บริการรักษาพยาบาล ส่งผลให้กำไรสุทธิในไตรมาสที่ 2/2569 จำนวน 149.37 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 28.07 จากจำนวน 207.65 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 2/2568

สรุปเหตุการณ์สำคัญ

- บริษัท ศิครินทร์ จำกัด (มหาชน) ดำเนินการโครงการซื้อหุ้นคืน (Treasury Stock) เพื่อบริหารทางการเงินของบริษัทภายในวงเงินไม่เกิน 1,000,000,000 บาท จำนวนหุ้นที่จะซื้อคืนไม่เกิน 144,318,182 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนไม่เกินร้อยละ 7.01 ของหุ้นที่จำหน่ายได้ทั้งหมดของบริษัทฯ จำนวน 2,057,828,649 หุ้น โดยมีกำหนดระยะเวลาซื้อหุ้นคืน 6 เดือน นับตั้งแต่วันที่ 23 มีนาคม 2569 ถึงวันที่ 22 กันยายน 2569
- บริษัท ศิครินทร์ จำกัด (มหาชน) ได้รับคะแนนเต็มร้อยละ 100 จากการประเมินการจัดประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2569 (AGM Checklist) โดยสมาคมนักลงทุนไทยต่อเนื่องเป็นปีที่ 6

- บริษัท ศิครินทร์ จำกัด (มหาชน) ติดทำเนียบหลักทรัพย์ ESG100 ดำเนินงานโดดเด่นด้านสิ่งแวดล้อม สังคม และธรรมาภิบาล ปี 2569 จากสถาบันไทยพัฒน์ ต่อเนื่องเป็นปีที่ 6 ตอกย้ำโมเดลสร้างการเติบโตอย่างยั่งยืน ภายใต้การคำนึงถึงความรับผิดชอบต่อสิ่งแวดล้อม สังคม และธรรมาภิบาล
- โรงพยาบาลศิครินทร์ สมุทรปราการ เพิ่มศักยภาพการบริการ เปิดตัว “หอพักผู้ป่วย VIP” เพื่อรองรับกลุ่มลูกค้าเงินสด ลูกค้าบริษัทคู่สัญญา และลูกค้าประกันชีวิต รวมถึงพื้นที่รอบ ๆ โรงพยาบาล มีการขยายตัวของเขตที่อยู่อาศัย ย่านนิคมอุตสาหกรรมบางปู บนถนนสุขุมวิทสายเก่า

รายละเอียดของคำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานมีดังต่อไปนี้

ผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม

สำหรับ ไตรมาสที่ 2/2569

รายได้จากการดำเนินงาน

หน่วย : ล้านบาท

รายได้จากการดำเนินงาน	ไตรมาสที่ 2 ปี 2569	ไตรมาสที่ 2 ปี 2568	เปลี่ยนแปลง	ไตรมาสที่ 1 ปี 2569	เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการรักษาพยาบาล	1,358.98	1,523.99	-10.83%	1,388.56	-2.13%
รายได้จากการขายอาหารและเครื่องดื่ม	8.06	9.60	-16.04%	7.52	7.18%
รายได้อื่น	10.83	10.43	3.84%	8.14	33.05%
รายได้จากการดำเนินงานรวม	1,377.87	1,544.02	-10.76%	1,404.22	-1.88%

ในไตรมาสที่ 2/2569 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการดำเนินงานรวม จำนวน 1,377.87 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 10.76 จากจำนวน 1,544.02 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 2/2568 เป็นผลมาจาก

- รายได้จากการรักษาพยาบาล จำนวน 1,358.98 ล้านบาท ลดลง 165.01 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 10.83 จากไตรมาสที่ 2/2568 สาเหตุหลักมาจาก

- รายได้จากงานให้บริการลูกค้าทั่วไป จำนวน 850.79 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 6.36 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการลดลงของจำนวนผู้ป่วยใน
- รายได้จากงานให้บริการประกันสังคม จำนวน 487.01 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 16.31 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการลดลงของรายได้จากการรักษาพยาบาลผ่านการรักษาโรคมะเร็งที่ซับซ้อนด้วยการผ่าตัด
- รายได้จากงานให้บริการตรวจสุขภาพเคลื่อนที่ จำนวน 21.18 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 36.83 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จากการที่บริษัทคู่สัญญาแจ้งปรับเปลี่ยนการตรวจออกไปเป็นช่วงครึ่งปีหลัง

ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

หน่วย : ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	ไตรมาสที่ 2 ปี 2569	ไตรมาสที่ 2 ปี 2568	เปลี่ยนแปลง	ไตรมาสที่ 1 ปี 2569	เปลี่ยนแปลง
ต้นทุนในการรักษาพยาบาล	975.55	1,039.64	-6.16%	1,013.41	-3.74%
ต้นทุนในการขายอาหารและเครื่องดื่ม	6.08	6.71	-9.39%	5.67	7.23%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	200.86	226.41	-11.28%	221.68	-9.39%
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน (รวมค่าเสื่อม)	1,182.49	1,272.76	-7.09%	1,240.76	-4.70%

ในไตรมาสที่ 2/2569 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวมค่าเสื่อมราคา จำนวน 1,182.49 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 7.09 จากจำนวน 1,272.76 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 2/2568 เป็นผลมาจาก

- ต้นทุนการรักษาพยาบาล จำนวน 975.55 ล้านบาท ลดลง 64.09 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 6.16 จากไตรมาสที่ 2/2568 สอดคล้องกับการลดลงของรายได้จากการรักษาพยาบาล

วิเคราะห์ความสามารถในการทำกำไร

หน่วย : ล้านบาท

วิเคราะห์ความสามารถในการทำกำไร	ไตรมาสที่ 2 ปี 2569	ไตรมาสที่ 2 ปี 2568	เปลี่ยนแปลง
กำไรขั้นต้นจากการรักษาพยาบาล	383.43	484.35	-20.84%
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	28.21	31.78	
EBITDA	343.49	421.70	-18.55%
อัตรากำไร EBITDA (ร้อยละ)	24.93	27.31	
Net Profit	150.35	208.48	-27.88%
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	10.91	13.50	
Net Profit (ส่วนของบริษัทใหญ่)	149.37	207.65	-28.07%
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	10.84	13.45	

จากตารางข้างต้น ไตรมาสที่ 2 ปี 2569

- ในไตรมาสที่ 2/2569 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้น 383.43 ล้านบาท ลดลง 100.92 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 20.84 จาก 484.35 ล้านบาทในไตรมาสที่ 2/2568 ในขณะที่อัตรากำไรขั้นต้นไตรมาสที่ 2/2569 เท่ากับร้อยละ 28.21 ลดลงร้อยละ 3.57 จากร้อยละ 31.78 ในไตรมาสที่ 2/2568 การลดลงของอัตรากำไรขั้นต้นสาเหตุหลักมาจากการลดลงของรายได้ ในขณะที่ต้นทุนคงที่ เช่น ค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้น นอกจากนี้ต้นทุนยาและเวชภัณฑ์บางรายการ และต้นทุนค่าขนส่งมีการปรับราคาที่สูงขึ้นเนื่องจากผลกระทบจากวิกฤตสงคราม
- ในไตรมาสที่ 2/2569 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมี EBITDA 343.49 ล้านบาท ลดลง 78.21 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.55 จาก 421.70 ล้านบาทในไตรมาสที่ 2/2568 ในขณะที่ไตรมาสที่ 2/2569 อัตรากำไร EBITDA ร้อยละ 24.93 ลดลงร้อยละ 2.38 จากร้อยละ 27.31 ในไตรมาสที่ 2/2568
- ในไตรมาสที่ 2/2569 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีอัตรากำไรสุทธิ ร้อยละ 10.84 ลดลงร้อยละ 2.61 จากร้อยละ 13.45 ในไตรมาสที่ 2/2568

ฐานะการเงินรวม

หน่วย : ล้านบาท

ฐานะการเงินรวม	30 มิถุนายน 2569	31 ธันวาคม 2568	เปลี่ยนแปลง
สินทรัพย์รวม	9,302.98	9,557.30	-2.66%
หนี้สินรวม	1,511.35	1,650.29	-8.42%
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	7,700.15	7,814.54	-1.46%
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	7,791.63	7,907.00	-1.46%

งบการเงินรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 มีสินทรัพย์รวม 9,302.98 ล้านบาท ลดลงจำนวน 254.32 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลง ร้อยละ 2.66 เมื่อเทียบกับวันที่ 31 ธันวาคม 2568

- บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์หมุนเวียน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 จำนวน 2,607.13 ล้านบาท ลดลงจำนวน 175.07 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 6.29 เมื่อเทียบกับวันที่ 31 ธันวาคม 2568
- บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 จำนวน 6,695.85 ล้านบาท ลดลงจำนวน 79.24 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 1.17 เมื่อเทียบกับวันที่ 31 ธันวาคม 2568

งบการเงินรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 มีหนี้สินรวม 1,511.35 ล้านบาท ลดลงจำนวน 138.94 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 8.42 เมื่อเทียบกับวันที่ 31 ธันวาคม 2568

- บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีหนี้สินหมุนเวียน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 จำนวน 720.57 ล้านบาท ลดลงจำนวน 88.05 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 10.89 เมื่อเทียบกับวันที่ 31 ธันวาคม 2568
- บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีหนี้สินไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 จำนวน 790.78 ล้านบาท ลดลงจำนวน 50.89 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 6.05 เมื่อเทียบกับวันที่ 31 ธันวาคม 2568

งบการเงินรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 มีส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ 7,700.15 ล้านบาท ลดลงจำนวน 114.39 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 1.46 เมื่อเทียบกับวันที่ 31 ธันวาคม 2568

งบการเงินรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 มีส่วนของผู้ถือหุ้น 7,791.63 ล้านบาท ลดลงจำนวน 115.37 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 1.46 เมื่อเทียบกับวันที่ 31 ธันวาคม 2568

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	ไตรมาส 2 ปี 2569	ปี 2568	เปลี่ยนแปลง
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	3.62	3.44	0.18
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	28.21	30.11	-1.90
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	10.84	12.35	-1.51
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อทุน (เท่า) (Net Debt to Equity)	0.20	0.21	-0.01

การดำเนินการด้านความยั่งยืน

บริษัทฯ คงความแข็งแกร่งและมุ่งมั่นในการขับเคลื่อนการเติบโตอย่างยั่งยืนตามแนวทาง ESG ให้กับธุรกิจหลักอย่างต่อเนื่อง ภายใต้ความท้าทายจากปัจจัยเศรษฐกิจทั้งในและต่างประเทศ รวมถึงความกังวลต่อการชะลอตัวของเศรษฐกิจโลกจากความตึงเครียดของสงครามการค้า โดยบริษัทฯ เห็นว่า แนวทาง ESG คือ ทางรอดท่ามกลางความผันผวน องค์กรที่บูรณาการ ESG เข้ากับกลยุทธ์หลักได้จริง จะมีความยืดหยุ่นสูงกว่า สามารถรับมือกับความเปลี่ยนแปลงของโลกได้ดีกว่าและเติบโตได้อย่างยั่งยืนในระยะยาว ดังนั้น การทำ ESG ท่ามกลางภาวะเศรษฐกิจชะลอตัวไม่ใช่เรื่องของภาพลักษณ์อีกต่อไป แต่เป็นกลยุทธ์เพื่อความอยู่รอดและการบริหารต้นทุนอย่างมีประสิทธิภาพ (Strategic Resilience) ดังนี้

การสร้างคุณค่าด้านสิ่งแวดล้อม (Environmental: E)

ในไตรมาส 2/2569 บริษัทฯ ได้ยื่นเอกสารแสดงเจตนารมณ์เข้าร่วม Net Zero Pathway หรือ การมุ่งสู่การปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ กับ องค์กรบริหารจัดการก๊าซเรือนกระจก (องค์กรมหาชน) โดยการกำหนดปีเป้าหมายให้ชัดเจนและตั้งเป้าหมายระยะสั้นครอบคลุม 5 ปีต่อจากนี้ แสดงให้เห็นถึงเส้นทางการดำเนินงานเพื่อมุ่งสู่การปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์

การสร้างคุณค่าด้านสังคม (Social: S)

ในไตรมาส 2/2569 บริษัทฯ เข้าไปสนับสนุนกิจกรรมต่าง ๆ ทางสังคม ประกอบด้วย

- โครงการเปิดบ้านเต็มวันสักวันจะเป็นหมอ ปีที่ 16 โดยเป้าหมายให้ความรู้แก่นักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 3 ของ โรงเรียนลาซาล กรุงเทพฯ เพื่อให้ความรู้เรื่องสุขศึกษาภาคปฏิบัติ สุขบัญญัติ 10 ประการ รวมถึงการใช้ยาที่ถูกต้อง
- โครงการการให้ความรู้ HealthCare Experience แก่นักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 6 จากสถานศึกษาย่านบางนาที่สนใจเข้าร่วมโครงการ เพื่อให้เด็กนักเรียนมีความรู้พื้นฐานทางด้านการแพทย์สำหรับประกอบการศึกษาในสายงานด้านการแพทย์ โดยมุ่งเน้นส่งเสริมให้นักเรียนมีความรู้และความสนใจในวิชาชีพทางการแพทย์ ซึ่งเป็นปัจจัยหนึ่งในการช่วยลดปัญหาการขาดแคลนบุคลากรทางการแพทย์ที่มีผลกระทบต่อการบริการสุขภาพของประชาชน

การสร้างคุณค่าด้านการกำกับดูแลกิจการที่ดี (Governance: G)

- บริษัทฯ ให้ความสำคัญอย่างต่อเนื่องในการสร้างคุณค่าด้านการกำกับดูแลกิจการที่ดี โดยในไตรมาส 2/2569 บริษัทฯ ได้รับคะแนนเต็มร้อยละ 100 จากการประเมินการจัดประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2569 (AGM Checklist) โดยสมาคมนักลงทุนไทยต่อเนื่องเป็นปีที่ 6 รวมถึงล่าสุด บริษัทฯ ติดทำเนียบหลักทรัพย์ ESG100 ดำเนินงานโดดเด่นด้านสิ่งแวดล้อม สังคม และธรรมาภิบาล ปี 2569 จากสถาบันไทยพัฒน์ ต่อเนื่องเป็นปีที่ 6 ตอกย้ำโมเดลสร้างการเติบโตอย่างยั่งยืน ภายใต้การคำนึงถึงความรับผิดชอบต่อสิ่งแวดล้อม สังคม และธรรมาภิบาล

จึงเรียนมาเพื่อโปรดเผยแพร่ให้ผู้ถือหุ้นทราบโดยทั่วกัน

ขอแสดงความนับถือ

(นายสุริยันต์ โคจรโรจน์)

กรรมการและเลขานุการบริษัท